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1. УЧЕСНИЦИ ВО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА ПРОЕКТОТ ВО ИЗВЕШТАЈНАТА ГОДИНА 

  (Име и презиме, научно, наставно-научно звање, матична институција)

а) Главен истражувач: 

Име и презиме:                  Проф д-р Илија Каров 

Наставно-научно звање:  редовен професор
Матична институција:    Земјоделски Факултет, 
                                             Универзитет „Гоце Делчев“, Штип
б) Соработници - истражувачи
1. Име и презиме:              Проф д-р Саша Митрев 
Наставно-научно звање:  редовен професор
Матична институција:    Земјоделски Факултет, 
                                             Универзитет „Гоце Делчев“, Штип
2.  Име и презиме:             Проф д-р Љупчо Михајлов 

Наставно-научно звање:  вонреден професор
Матична институција:    Земјоделски Факултет, 
                                             Универзитет „Гоце Делчев“, Штип
в) Соработници - млади истражувачи
1. Име и презиме:              асс. м-р Емилија Костадиновска 

Наставно-научно звање:  асистент магистер
Матична институција:     Земјоделски Факултет, 
                                              Универзитет „Гоце Делчев“, Штип
2. Име и презиме:              Билјана Ковачевиќ 

Наставно-научно звање:  помлад асистент
Матична институција:     Земјоделски Факултет, 
                                              Универзитет „Гоце Делчев“, Штип
2. ЦЕЛИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОГ( - ПРОЕКТОТ:
Оризот (Oryza sativa L.), претставува една од многу значајните земјоделски култури, како во Република Македонија така и кај нашата земја партнер - Народна Република Кина. Како и останатите земјоделски култури, така и оризот е потенцијален домаќин на голем број патогени причинители на болести. Пламеницата на оризот (Pyricularia grisea), е сериозна болест која причинува штети секаде во светот, каде се одгледува оваа култура. Самата појава и штетност, главно зависат од изворите на зараза, отпорноста на сортите и од еколошките услови што владеат во тој локалитет на производство. 

Штетите кои ги предизвикува оваа патогена габа, можат да бидат со различен интезитете, и според еден податок од 1994 година, штетите во САД биле проценети нас 70% (Lee, 1994). Во Македонија најголеми штети биле забележани во 2002 година, кога на оризиштата во Кочанско, штетите биле проценети на 50-60% (Каров, 2002). Со цел, заштита на оризот од патогените причинители кои го намалуваат и го уништуваат приносот на ориз, истражувачкиот тим од Земјоделскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ од Штип (при поднесување на проектот некогашен Институт за јужни земјоделски култури, Струмица) си постави цели на истражувањето кои се однесуваат на пронаоѓање резистентни сорти на ориз и резистентни гени кон Pyricularia grisea. 
Друга важна цел која исто така беше предмет на испитувањето, беше одредување на спектарот на вертикална (расно-специфична) отпорност кон веќе утврдените патогени раси од Pyricularia grisea, но исто така го следевме и одредивме спектарот на хоризонтална (расно не-специфична) отпорност кон испитуваните сорти на ориз. 
Реализацијата на овие наши цели ќе биде од особена корист за дирекна употреба на отпорните сорти за сеидбата во широката пракса, но исто така можат да бидат користени како извори на отпорност при создавањето на нови сорти. 
3. ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОГ-ПРОЕКТОТ:

Од предвиденото истражување се очекува да се добијат неколку значајни резултати, а пред се да се изврши идентификација на патогените раси од Pyricularia grisea. Со самата идентификација ќе се отворат нови можности за понатамошни испитувања на вертикалната и хоризонталната отпорност на растенијата спрема болести , а со тоа ке се финализира нашата основна цел - добивање на отпорни сорти на ориз кон идентификуваните патогени раси на Pyricularia grisea.
4. ОСВРТ НА ОПРАВДАНОСТА НА ИСТРАЖУВАЊЕТО ВО ПОГЛЕД НА ПОСТИГНУВАЊЕТО НА ДЕФИНИРАНИТЕ ЦЕЛИ И ОЧЕКУВАНИТЕ РЕЗУЛТАТИ СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОГ-ПРОЕКТОТ:

Истражувањето на отпорноста на оризот кон пламеницата е многу сложено, од причина што постои екстремна можна варијабилност на причинителот на пламеницата. Во полски услови, а речиси и во секој локалитет, габата си формира различни патогени раси, кои се приспособени да опстанат во соодветни временски услови. Покрај сето тоа, врз отпорност а влијаат и различни типови на отпорност кон различни сорти ориз, но постојат и многу други фактори во самата околина кои влијаат врз отпорноста на оризот. 

Во текот на предвиденото истражување се остварени сите очекувани резултати. При предвидениот период за истражувањето, направен е обид за совладување на методологијата за тестирање на отпорноста на оризот кон оваа значајна растителна болест - пламеница на оризот. 

Беше извршено тестирање на отпорноста на 16 сорти ориз, и во текот на испитувањето беа користени 10 патогени раси од  Pyricularia grisea.
5. ДЕТАЛЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКИОТ ПРОЕКТ:

Во текот на научно-истражувачкиот проект беа направени полски, лабораториски анализи и производство во оранжериски услови, за одредување на вертикалната и хоризонталната отпорност кај растенијата. 
Вертикална отпорност. Млади оризови растенија беа произведувани во поцинкловани лимени садови. Во секој вегетативен сад беа сеани по осум сорти ориз. За сеидбата беше користена неупотребувана, проверена почва, чиста и незаразена. Наполнетите лимени садови со земја се рамнат со специјален маркер, се прават по осум браздички во секој лимен сад. Од секоја сорта беа користени 5-10 зрна ориз, во четири повторувања. За секој лимен сад беше припреман инокулум за вештачка инокулација. 
За утврдување на вертикалната отпорност беа користени десет интернационални патогени раси од Pyricularia grisea, врз 16 сорти ориз од Македонија, при што беше тестирана секоја раса од секоја сорта ориз. После 7-8 дена по инокулацијата, беа отчитувани резултатите за одредување на вертикалната отпорност, при што беше применувана скала од 1-9. 
1-3   =   ОТПОРНИ, се означуваат оние сорти кои имаат вертикална отпорност кон тестираната раса. Кај оваа група на отпорност, симптомите на болеста се манифестираат со ситни некротични дамки, со големина на глава од шпенагла, или дамки со големина од 2 мм во пречник и со сив пепелав центар. 
4-6 = ИНТЕРМЕДИЈАРНИ СОРТИ, повредите т.е. дамките се елипсовидни до 3 мм во должина, низ ваквите симптоми на болеста може да се најде мешавина на други некротични дамки до 5 мм во должина. 

7-9   =   ОСЕТЛИВИ СОРТИ, без вертикална отпорност, дамките се над 5 мм во должина, јасно изразени рабови и по секоја некротична дамка, при што настанува брзо сушење на растенијата. Изумрените растенија се со оцена 9. 

Хоризонтална отпорност. За утврдување на хоризонталната отпорност користевме специјален матичник. Оваа отпорност се базира на физиолошко-биохемиските функции на растението, и оваа отпорност не го содржи концептот ген за ген отпорност. Во овој случај се работеше за отпорност на некои сорти ориз кон голем број на издвоени патогени раси од паразитот. Оваа отпорност уште се нарекува и полска отпорност. Во текот на нашите испитувања се тестирани истите 16 сорти ориз од Македониа, тестирана за вертикална отпорност.
Хоризонталната отпорност на оризот кон пламеницата е претставена во скала од 0-9. 

Со „0“ се обележани сорти ориз што се со изразита хоризонтална отпорност а со „9“ се обележанио многу осетливи сорти ориз према хоризонталната отпорност. 
Сорти кои се со оцена од 1-3, имаат хоризонтална отпорност, кај кои симптомите на болеста се ситни, некротични дамки со големина до 1мм. 

Оцената над „4“, е индукција дека сортите немаат хоризонтална отпорност кон расите, што биле земени за испитување. Одредување на сортите по групи е во зависност од процентот на зараза на лисната површина. Во овој случај, отпорните сорти се со интензитет на зараза до 5%. 
Со оцена „5“ ѓи означивме сортите кај кои заразените листови се со процент на инфекција од 5 до 10%. 

Со оцена „6“ ѓи означивме сортите кај кои заразените листови се со вкупна површина на инфекција од 10 до 25%.
Со оцена „7“ ѓи означивме сортите со 25 до 50%.

Со оцена „8“ ѓи означивме сортите со 50 до 90%.

Со оцена „9“ ѓи означивме сортите кои покажаа многу висок процент на инфекција - околу 90%, па се до целосно угинување на заразените оризови растенија. 

Овој тест се покажа многу практичен за утврдување на хоризонталната отпорност, како и за спроведување на истата меѓу самите сорти вклучени за тестирање на оваа отпорност. 

Предноста на испитувањето на оваа отпорност е дека како почетен материјал за вештачка зараза се зема ширење на конидиите по природен пат, од сорти кои се изразито осетливи на други сори или линии што се земени за тестирање во овој матичник. 

6.  РЕЗИМЕ НА ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ ОД ИСТРАЖУВАЧКАТА РАБОТА:

6.1. На македонски јазик: 

Отпорноста претставува способност на едно растение да го спречи или ограничи нападот од еден потенцијален патоген. За да дојде до израз факторот отпорност, мора истовремено да бидат присутни трите основни услови за настанување на болеста: растение-домаќин (ориз), присуство на патоген и поволни надворешни услови за развој на патогенот.


Вертикалната т.е. специфичната отпорност, постои кај растенијата и е независна од присуството на патогенот, го оневозможува неговото навлегување во растението, а доколку паразитот навлезе, растението го спречува неговиот понатамошен развој. 
Вертикалната или специфична отпорност, се манифестира како преимунитет на молекуларно-генетска основа, активност за гените за отпорност - генетска транскрипција и генетска транслокација. Вертикалната отпорност е заснована кон оделни раси, а за нас е посебно важно во секоја сорта ориз да внесеме гени за отпорност кон застапените раси во нашите производствени услови. 

Затоа, тестирани се 16 сорти ориз во Македонија кон патогените раси кон оваа паразитна габа. 

Резултатите од осетливоста на сортите ориз спрема различни патогени раси од Pyricularia grisea се прикажани во табелите 1 и 2 (спроведени во 2 теста). 

Од изнесените резултати во табелата 1, тестираните сорти ориз покажаа извонредно висока осетливост кон 10-те патогени раси од оваа габа. Во првото тестирање, отпорна реакција кон расата „АР“ покажаа следниве сорти: узрос-271, П-76/6, маратели, РБ x балдо x кубан-3 и маратели  x балдо, чија што оцена на опорност изнесуваше „1“, и овие набројани сорти спаѓаат во групата на сорти кои во себе имаат ген за вертикална отпорност кон расата „АР“. 

Во групата интермедиерни сорти со оцена од 4 до 6 спаѓаат: кубан - 3 осетлива кон расата ИБ-49 (оцена 4), узрос x монтичели кон расите ИБ-1, ИБ-45 и ИБ-49, а сортата балдо се покажа како осетлива само кон расата ИБ-49. Кон оваа патогена раса интермедиерна реакција покажуваа и сортите: корбента x балдои узрос-275. Сортата осоговка е со интермедиерна отпорност кон ИБ-49 и АП, маратели и монтичели кон ИБ-49, корбента кон ИБ-49, додека пак сортата ориз Х-15-38 кон расите ИБ-45, ИБ-49, ИД-13 и ИГ-1, и на крај крстоската маратели х балдо имаше интермедиерна отпорност кон расите: ИБ-45, ИБ-49, ИБ-54 и ИД-13 (Табела 1).
Табела 1. Одредување на спектарот на вертикална (расно-специфична) отпорност кон 10 патотипови од Pyricularia grisea (1 тест).
	сорта
	ИБ-1
	ИБ-45
	ИБ-49
	ИБ-54
	АР
	ИЦ-17
	ТХИЦ-17
	ИД-13
	ИГ-1
	ИН-1

	Кубан -3
	8
	8
	4
	8
	7
	8
	8
	8
	8
	8

	Узрос x  Монтичели
	6
	6
	5
	7
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	Baldo
	8
	7
	4
	7
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	Корбента x Балдо
	8
	8
	6
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	Узрос-275
	8
	7
	5
	8
	1
	8
	8
	8
	8
	5

	Р 76/6
	8
	8
	7
	8
	1
	8
	8
	8
	8
	8

	Осоговка
	8
	8
	6
	7
	6
	8
	8
	8
	8
	8

	Маратели
	9
	8
	4
	8
	1
	8
	8
	8
	8
	8

	Монтичели
	9
	7
	4
	7
	8
	8
	8
	8
	7
	8

	РБ x Балила x РБ
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	Корбента
	8
	8
	5
	7
	7
	8
	8
	8
	8
	8

	Х-15-38
	8
	6
	5
	7
	7
	8
	8
	6
	4
	8

	Кочански
	9
	8
	7
	8
	8
	8
	8
	6
	8
	8

	БР. 69
	9
	8
	7
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	РБ x Балила x Кубан - 3
	9
	8
	8
	7
	1
	8
	8
	8
	8
	8

	Маратели x Балдо
	8
	5
	5
	6
	1
	8
	8
	6
	8
	8



При второто тестирање, наредната година од научно-истражувачкиот проект, резултатите кои беа добиени беа споредени со резултатите од првата година и се покажаа слични вредности. 

Сортата узрос - 275 се покажа отпорна кон расите ИБ-54, ИД-13 и ИН-1, а вертикална отпорност кон расата ИБ-54 имаат сортите: Р-76/6, маратели, РБ х балдо х кубан 3 и маратели х балдо. 

Нашите испитувања покажаа дека кон расите ИБ-1, ИБ-49 и ИС-17, речиси да нема отпорна сорта. Големи разлики во осетливоста на сортите е забележана кај расата ИД-13, каде има сорти со отпорна реакција (узрос-275 и монтичели), интермедијарна реакција (узрос х монтичели), балдо,  Р 76/6, маратели, монтичели, Н-15-38 и маратели х балдо. Кон истата раса (ИД-13), се утврдени многу осетливи сорти ориз: кубан-3, корбента х балдо, осоговка, РБ х балдо х РБ и БР-69 (Табела 2). 
Табела 2. Одредување на спектарот на вертикална (расно-специфична) отпорност кон 10 патотипови од Pyricularia grisea (2 тест).
	сорта
	ИБ-1
	ИБ-45
	ИБ-49
	ИБ-54
	АР
	ИЦ-17
	ТХИЦ-17
	ИД-13
	ИГ-1
	ИН-1

	Кубан -3
	8
	    8
	8
	8
	8
	7
	7
	8
	4
	7

	Узрос x  Монтичели
	8
	8
	8
	8
	8
	7
	7
	4
	6
	6

	Baldo
	8
	8
	8
	8
	8
	7
	7
	4
	5
	6

	Корбента x Балдо
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	7
	4

	Узрос-275
	8
	4
	7
	2
	8
	7
	8
	1
	6
	3

	Р 76/6
	8
	8
	8
	0
	8
	8
	8
	4
	8
	8

	Осоговка
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	7

	Маратели
	8
	8
	8
	2
	8
	8
	5
	4
	7
	8

	Монтичели
	8
	8
	8
	8
	8
	7
	7
	2
	7
	6

	РБ x Балила x РБ
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	Корбента
	8
	7
	8
	8
	8
	7
	6
	6
	7
	7

	Х-15-38
	8
	6
	8
	8
	4
	3
	4
	4
	4
	5

	Кочански
	8
	8
	8
	8
	8
	7
	7
	6
	8
	7

	БР. 69
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	РБ x Балила x Кубан - 3
	8
	8
	8
	2
	8
	8
	8
	6
	8
	7

	Маратели x Балдо
	8
	6
	7
	1
	7
	4
	7
	4
	6
	5



Анализирајќи ги вкупните резултати во утврдување на вертикалната отпорностна оризот кон испитуваните раси на оваа габа, можеме со сигурност да ги изведеме следниве заклучоци: 

Сортата балдо е значително осетлива кон расите ИБ-54 и АР, додека пак сортата маратели е отпорна кон овие раси, но исто така и добиената крстоска маратели х белдо е сосема отпорна кон овие раси (ИБ-54 и АР). 

Според добиените резултати можеме да кажеме дека сортата маратели во себе има гени на отпорност кон споменатите две раси од паразитната габа, и се јавува како донатор на гените за вертикална отпорност кон споменатите раси. Сортите балдо и корбента се осетливи речиси кон сите патогени раси исто така и нивната крстоска корбента х балдо е сосема осетлива кон оваа паразитна габа и не се препорачува како изворен материјал во селекцијата т.е. во создавањето на нови сорти ориз. 


Хоризонтална отпорност: За утврдување на хоризонталната отпорност покрај 16 различни сорти, користени се и 4 патогени раси: ИБ-1, ИБ-45, ИБ-49 и ИЦ-17. Оценувањето на отпорноста во специјалниот матичник е вршено во 5 наврати по никнувањето на оризот. Резултатите добиени при утврдување на хоризонталната отпорност се прикажани во табела 3. Од изнесените резултати може да се виде дека тестираните сорти ориз се осетливи кон габата Pyricularia grisea. Најмал процент на зараза (13%) е забележан 12 дена по поникнувањето на оризот кај крстоската узрос х монтичели, а 24 дена по никнувањето интензитетот на зараза достигнува до 42%. Кај оваа крстоска важно е добиените резултати да се спроведат со оние од вертикалната отпорност, при што нашите резулатти од испитувањето покажаа висока осетливост на оваа крстоска кон иститте испитувани раси. 

Кај другите испитувани сорти утврден беше висок процент на инфекција (30-98%), што не наведува кон заклучокот дека тестираните сорти ориз немаат хоризонтална отпорност кон пламеницата на оризот. 


Според овие добиени резултати, во иднина потребно е да се врши тестирање на голем број домашни и странски сорти ориз, се со цел да се пронајде некоја отпорна сорта кон оваа паразитна габа. 
Табела 3. Хоризонтална (расно-неспецифична, посла, трајна) отпорност
	сорта
	Денови по никнењето 

	
	Еm +12
	Em +14
	Em + 18
	Em +20
	Em +24

	Кубан -3
	47
	68
	68
	73
	88

	Узрос x  Монтичели
	13
	20
	25
	28
	42

	Baldo
	45
	62
	65
	70
	82

	Корбента x Балдо
	55
	73
	82
	83
	94

	Узрос-275
	35
	58
	68
	75
	82

	Р 76/6
	37
	58
	53
	57
	57

	Осоговка
	47
	72
	67
	67
	83

	Маратели
	63
	85
	87
	90
	93

	Монтичели
	50
	63
	57
	60
	72

	РБ x Балила x РБ
	35
	53
	62
	67
	70

	Корбента
	30
	45
	58
	58
	73

	Х-15-38
	53
	75
	80
	80
	87

	Кочански
	33
	53
	62
	65
	80

	БР. 69
	73
	92
	95
	97
	98

	РБ x Балила x Кубан - 3
	57
	78
	82
	87
	92

	Маратели x Балдо
	42
	60
	75
	82
	88


6.2. На англиски јазик:

Resistance introduces ability of one plant to stop the attack of the plant pathogen. There is three important conditions which are very important for activation the factor of resistance: host plant (rice), presence of the pathogen and good field condition for development of the pathogen. 

Vertical or specific resistance - this type of resistance exist in the plants and is independent from the presence of the pathogen, and also this resistance can not permit entrance of pathogen in the plant. 

Vertical or specific resistance usually is manifest like pre-immunity on molecular - genetic level, activities of resistance gene - genetic transcription and genetic translocation. Vertical resistance is important for specific races, and for us is very important for every rice varieties to carry into genes for resistance from races of the pathogen present in our field condition. 

In this observation, we include 16 rice varieties from Macedonia tested on different pathotypes from Pyricularia grisea.


In the table 1 and 2 we show the results about resistance of rice on different pathotypes from Pyricularia grisea.


From the results in the table 1, the rice varieties shown very high sensitiveness against 10 pathotypes from Pyricularia grisea. From the first testing, the resistance reaction against race "AR" show this varieties: Uzros-275, R 76/6, Marateli, RB x Balila x Kuban - 3, Marateli x Baldo, and all this varieties have gen for vertical resistance against "AR". 

In the group of intermedier varieties with 4-6 = resistance belong this varieties: Kuban-3 sensitive on races IB-49 (appreciation 4), Uzros x  Monticelli sensitive on races IB-1, IB-45 and IB-49, and the varieties Baldo is sensitive just to races IB-49. The rice varieties Korbenta x Baldo and Uzros-275 show intermedier reaction against pathotype IB-49. 

Rice varieties Osogovka have intermedier resistance against IB-49 and AR, Marateli and Monticeli against IB-49, Korbenta against IB-49, and the varieties H-15-38 against races IB-45, IB-49, ID-13 and IG-1 and for the end Marateli x Baldo have intermedier resistance against IB-45, IB-49, IB-54 and ID-13 (Table 1).
Тable 1. Determination the spectrum of vertical (race-specific) resistance to 10 pathotypes of Pyricularia grisea (1 test).
	Varieties
	IB-1
	IB-45
	IB-49
	IB-54
	AR
	IC-17
	TXIC-17
	ID-13
	IG-1
	IH-1

	Kuban-3
	8
	8
	4
	8
	7
	8
	8
	8
	8
	8

	Uzros x  Monticelli
	6
	6
	5
	7
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	Baldo
	8
	7
	4
	7
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	Korbenta x Baldo
	8
	8
	6
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	Uzros-275
	8
	7
	5
	8
	1
	8
	8
	8
	8
	5

	R 76/6
	8
	8
	7
	8
	1
	8
	8
	8
	8
	8

	Osogovka
	8
	8
	6
	7
	6
	8
	8
	8
	8
	8

	Marateli
	9
	8
	4
	8
	1
	8
	8
	8
	8
	8

	Monticeli
	9
	7
	4
	7
	8
	8
	8
	8
	7
	8

	RB x Balila x RB
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	Korbenta
	8
	8
	5
	7
	7
	8
	8
	8
	8
	8

	H-15-38
	8
	6
	5
	7
	7
	8
	8
	6
	4
	8

	Kocanski
	9
	8
	7
	8
	8
	8
	8
	6
	8
	8

	N. 69
	9
	8
	7
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	RB x Balila x Kuban - 3
	9
	8
	8
	7
	1
	8
	8
	8
	8
	8

	Marateli x Baldo
	8
	5
	5
	6
	1
	8
	8
	6
	8
	8



In the second testing, next year from the project, the results where compare with the results from the first year and they were similar. 

Variety Uzros-275 is resistant against races IB-54, ID-13 and IN-1, and vertical resistance against race IB-54 have this varieties: R 76/6, Marateli, RB x Balila x Kuban - 3 and Marateli x Baldo. 

In our observation, we confirm that against races IB-1, IB-49 and IC-17 there is no resistance varieties. 


A big difference in the sensitiveness of the races we confirm at the races ID-13, where we found varieties with resistance reaction (Uzros-275 and Monticeli) and intermediary reaction (Uzros x  Monticelli). Also, on the same races ID-13, we confirm very sensitivness rice varieties: Kuban-3, Korbenta x Baldo, Osogovka, RB x Balila x RB and N. 69 (Table 2). 
Тable 2. Determination the spectrum of vertical (race-specific) resistance to 10 pathotypes of Pyricularia grisea (2 test).
	Varieties
	IB-1
	IB-45
	IB-49
	IB-54
	AR
	IC-17
	TXIC-17
	ID-13
	IG-1
	IH-1

	Kuban-3
	8
	    8
	8
	8
	8
	7
	7
	8
	4
	7

	Uzros x  Monticelli
	8
	8
	8
	8
	8
	7
	7
	4
	6
	6

	Baldo
	8
	8
	8
	8
	8
	7
	7
	4
	5
	6

	Korbenta x Baldo
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	7
	4

	Uzros-275
	8
	4
	7
	2
	8
	7
	8
	1
	6
	3

	R 76/6
	8
	8
	8
	0
	8
	8
	8
	4
	8
	8

	Osogovka
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	7

	Marateli
	8
	8
	8
	2
	8
	8
	5
	4
	7
	8

	Monticeli
	8
	8
	8
	8
	8
	7
	7
	2
	7
	6

	RB x Balila x RB
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	Korbenta
	8
	7
	8
	8
	8
	7
	6
	6
	7
	7

	H-15-38
	8
	6
	8
	8
	4
	3
	4
	4
	4
	5

	Kocanski
	8
	8
	8
	8
	8
	7
	7
	6
	8
	7

	N. 69
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	RB x Balila x Kuban - 3
	8
	8
	8
	2
	8
	8
	8
	6
	8
	7

	Marateli x Baldo
	8
	6
	7
	1
	7
	4
	7
	4
	6
	5



The final conclusion from vertical resistance of different rice varieties are: 

The rice variety Baldo is very sensitive against races IB-54 and AR, and rice varieties Marateli and Marateli x Baldo are completely resistant to this two types of races. 

From all these results we can say that the variety Marateli have resistance gene against these two races (IB-54 and AR) of Pyricularia grisea, and also can be used as a donor of gene for vertical resistance. 


The rice varieties Baldo and Korbenta, are very sensitive against every races of Pyricularia grisea, and for that this two rice varieties is not recommended for selection material. 

Horizontal resistance. For horizontal resistance we include 16 rice varieties and 4 pathotypes of Pyricularia grisea: IB-1, IB-45, IB-49 and IC-17. Results from observation of horizontal resistance we show in the table 3. The lower percentage of infection (13%) was noticed 12 days after seedling of rice varieties Uzros x  Monticelli, and  after 24 days of seedling the percentage of infection can be 42%. 

On other rice varieties we confirm very high percentage of infection (30-98%), and from this we prepare general conclusion that tested rice varieties havent horizontal resistance against Pyricularia grisea. 
Тable 3. Horizontal (race-non specific field, durable) resistance
	Varieties
	Days after seedling emergence 

	
	Еm +12
	Em +14
	Em + 18
	Em +20
	Em +24

	Kuban-3
	47
	68
	68
	73
	88

	Uzros x  Monticelli
	13
	20
	25
	28
	42

	Baldo
	45
	62
	65
	70
	82

	Korbenta x Baldo
	55
	73
	82
	83
	94

	Uzros-275
	35
	58
	68
	75
	82

	R 76/6
	37
	58
	53
	57
	57

	Osogovka
	47
	72
	67
	67
	83

	Marateli
	63
	85
	87
	90
	93

	Monticeli
	50
	63
	57
	60
	72

	RB x Balila x RB
	35
	53
	62
	67
	70

	Korbenta
	30
	45
	58
	58
	73

	H-15-38
	53
	75
	80
	80
	87

	Kocanski
	33
	53
	62
	65
	80

	N. 69
	73
	92
	95
	97
	98

	RB x Balila x Kuban - 3
	57
	78
	82
	87
	92

	Marateli x Baldo
	42
	60
	75
	82
	88


6.3. КЛУЧНИ ЗБОРОВИ

6.3.1. На македонски јазик: вертикална отпорност, хоризонтална отпорност, Pyricularia grisea, сорти ориз

6.3.2. На англиски јазик: vertical resistance, horizontal resistance, Pyricularia grisea, rice varieties. 
7.  ЗНАЧАЈНИ НАУЧНИ СОЗНАНИЈА ЗДОБИЕНИ СО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА ПРОЕКТОТ:

Во текот на реализацијата на овој научно - истражувачки проект во соработка со Институтот од Пекинг, Кина, беа добиени корисни резултати за здравствената состојба на оризот во Македонија и Кина. Беше испитана отпорноста (вертикална и хоризонтална), на различни сорти на ориз према патогената габа Pyricularia grisea. Еден од најголемите проблеми за испитувањето на отпорноста (вертикална и хоризонтална), е тоа што постои голема варијабилност во хибридната популација на голем број патогени раси од оваа паразитна габа. 
8. КОРИСНИЦИ НА ИСТРАЖУВАЧКИТЕ РЕЗУЛТАТИ, НАЧИНИ НА ПРЕНЕСУВАЊЕ И ПРИМЕНА НА ИСТИТЕ:


Добиените резултати за отпорноста на различни сорти ориз ќе имаат особено значајна практична примена, кај фармерите производители на ориз. Со примената на отпорни сорти на ориз ќе се зголеми здравствената состојба кај оризот, намален број на болести како и зголемување на приносот што е особено значајно за производителите на ориз. 
9.  ТЕХНОЛОШКИ ИНОВАЦИИ И ПАТЕНТИ:

Методи на проучување на вертикалната и хоризонталната отпорност за прв пат се применети во нашата лабораторија за заштита на растенијата, се со цел да се добие една претстава за отпорноста на сортите ориз. 
10. МОЖНИ ЕКОНОМСКИ И КОМЕРЦИЈАЛНИ ЕФЕКТИ:


Со реализацијата на проектот за отпорноста на различни сорти ориз, добиените резултати ќе имаат особено економски значајна примена за  производителите на ориз. Со примената на отпорни сорти на ориз ќе се зголеми приносот на ориз, ќе се подобри здравствената состојба кај оризот, а со тоа ќе се намали бројот на болести што е особено значајно за производителите на ориз. 

11. МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА ОСТВАРЕНА ПРИ РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТОТ ВО ИЗВЕШТАЈНИОТ ПЕРИОД 


Во текот на истражувачкиот период остваривме заемна соработка која ке продолжи и во иднина со колегите од Народна Република Кина. 
Во овој период нашиот истражувачки тим го посети Институтот во Пекинг, ги проучи методите и техниките кои ги користат колегите од овој Институт при работата, но исто така и колегите од Кина на обострано задоволство присуствуваа кај нас во Македонија, на Земјоделскиот факултет, при Универзитетот „Гоце Делчцев“ од Штип. 

12. ОБЈАВЕНИ РЕЗУЛТАТИ КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО(
а) Оригинални научни трудови објавени во списанија во:



земјата:


/



странство:


/
б) Монографски публикации во:



земјата:


/



странство:


/
в) Трудови презентирани на наушни собири во:




земјата:


/



странство:


/
13. МАГИСТЕРСКИ, ДОКТОРСКИ СТУДИИ, СПЕЦИЈАЛИЗАЦИИ, УСОВРШУВАЊА, СТУДИСКИ ПРЕСТОИ И КОРИСТЕЊЕ НА ЕКСПЕРТИ ВО ТЕКОТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО ВО ИЗВЕШТАЈНАТА ГОДИНА

Во текот на реализацијата на  научно - истражувачкиот проект не беа изработувани магистерски, докторски и специјалистички усовршувања
14. ИСТРАЖУВАЧКА ОПРЕМА НАБАВЕНА ВО ТЕКОТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО:

(Вид, марка, година на производство, намена, цена на чинење)
Во текот на истражувањето не беше набавувана опрема за теренската и лабораториската работа
15. РЕКАПИТУЛАЦИЈА НА ПОТРОШЕНИ СРЕТСТВА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТОТ: (во намени и извори на средства)
а) Надомест на истражувачи - пензионери



/
       б) Непосредни материјални трошоци                      

/
       Потрошена енергија, материјали и суровини:      


/
Патувања во земјата:





/
Патувања во странство:


Патување до Н.Р. Кина 

Дневници, теренски додатоци и други надоместоци:


Ангажирање на експерти:





/

Производни и непроизводни услуги 


(Информатички, ПТТ и сл.)




/

Одржување на научно-истражувачката опрема:

/

Набавка на научно-истражувачка литература:

/

Други трошоци:






/

Вкупно:






        в) Извори на средства

Сопствено учество:






/

Учество на други институции:




/

Учество на меѓународни институции:



/
            Учество на Министерството за образование и наука: 

Вкупно:

Одобрени финансиски средства од Министерство за финансии:    600.000,00ден.

Искористени финансиски средства: 



    244.000,00ден.

Повлечени средства од Министерство за финансии:    

    356,000,00ден



16. ПОВАЖНИ ЗАКЛУЧУВАЊА И НАСОКИ ЗА ПОНАТАМОШНИ ИСТРАЖУВАЊА КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКИТЕ РЕЗУЛТАТИ:
17. ВЕРИФИКАЦИЈА НА ЗАВРШНИОТ ИЗВЕШТАЈ:

- Одлика од научниот, наставно-научниот, стручниот орган за прифаќање на завршниот извештај (во прилог да се достави Одлуката):
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од 03.07.2009 година

Потпис на главниот истражувач:

___________________________
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Датум и печат:
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